Bu
na karşılık re'y ehli, zikredilen rivayetlerin hatalı yorumlandığını ya da sabit olmadığını
söyleyerek, bu tür eleştirilere cevap vermişlerdir. Hadis ehlinin bazı müfrit taraftarlan ile
re'y ehli arasındaki tartışmalarda zaman zaman doğrudan re'y ehlinin önde gelenlerin
den Hanefi mezhebinin kurucusu İmfun-ı A'zam Ebu Haıllfe'nin (80-150/699-767) ilmi
ve ahlaki kişiliği de hedef alınmıştır. Bir taraftan muhalifleri diğer taraftan ününden ya
rarlanmak maksadıyla onu kendilerinden göstermek isteyen kimi çevreler, EbU Hanife
hazretleriyle ilgili asılsız iddialar ortaya atıruşlardır. Bu iddialar daha sonraki kuşaklara
geçmişten nakİedilen rivayetler şeklinde aktarılıruştır. Bazı kişilerin gözünde geçmişte
yaşaıruş önemli kişilere nispet edilen rivayetler eskidikçe kıyınet kazandığı için, muah
har dönemlerdeki bazı şahsiyetler, tenkitsiz nakletmek suretiyle bu rivayetlerin yeniden
revaç bulup kitaplarda korunmasına vesile olmuşlardır.

Şafi'i mezhebine bağlı ünlü biyografi yazan Hatib el-Bağdadi (ö. 463/1071)1 Tarihu
Bağdtid adlı eserinde Ebu Hanife Hazretlerinin lehindeki ve aleyhindeki rivayetleri, çe
şitli çevrelerdenikişilerden toplayarak bir araya getirmiştir2.

İbn Abdilber, el-lntika fi fedô.ili'l-eimmeti's-seliiseti'l-fukahii, nşr. Abdülfettah Ebu Gudde,
Beyrut 1997, s.271-298.

3) Hatib'e Eyyübi Sultanı el-Meliku'l-Mu'azzam Şerefüddin İsa b. Sultan Ebi Bekr (ö. 624/1227), es
Sehmu'l-musfb fi'r-reddi ala'l-Hatfb adlı bir tenkid kaleme almıştır. Tiirfhu Bağdiid'ın Mısır'daki

(Tarihu Bağdtld'ın Dfuu'I-kütübi' -ilmiyye, Lübnan
1979, neşrinin son cildinde zeyillerden sonra XXII. cildolarak yayımlanmıştır. Burada kitap yanlış
Iılda Tarthu Bağdtld'ın zeyillerinden birisinin yazarı İbnü'n-Neccir Muhlbbüddin Muhammed b.
Mahmud el-Bağdadi'ye (ö. 643/1245) nispet edilmiştir). Yine aynı dönemde yaşamış Ebu'I-Ferec
İbnü'l-Cevzi'nin torunu Ebu'I-Muzaffer Cemalurldin Yusuf b. Fergal b. Abdııllah (ö. 654/1256) da
el-lntisar li Imiimi eimmeti'l-emsar adlı eserinde Hatib'in iddialanna cevap vermiştir. Buzatın bah
si geçen kitabının bir özeti sayılabilecek el-lntisiir ve't-tercth li'/- mez}ıebi's-sahfh adlı küçük risale
si Zahid el-Kevseri'nin takdimi ile (Karaçi ty.) neşredilmiştir.

105; Kandemir, "Hatib el-Bağdiidi", DlA, XVI, 455, 456. Özşenel, Mehmet, Sün
net ve Hadisi Değerlendirme ve Anlamada Ehl-i Re'y- Ehl-i Hadis Yaklaşımları ve Imam Şeybiint,
MÜSBE, İst., 1999 (yayımlanmamış doktora tezi), s.109-110 (dipnot).

4) Mesela Şafii mezhebi fılimlerinden Muhammed b. Yusuf es-Sfılihi (ö. 942/1535) de EbG Hanife hak
kındaki rivayetleri muteber kaynaklardan derleyerek Ukildu'l-Cumanfl meniikıbı'l-lmamı'l-A'zam
Ebi Hanifete 'n-Nu 'man (Haydanibad 1974) adlı eserde bir araya getirmiştir. Müellif, eserin hiitime
sinde EbQ Hanife'ye yöneltilen tenkitleri cevaplandınrken (s.386-404); Hatib'in iddialarını da ce
vaplandırmıştır.

mezhebinden İbn Abdilber'in el-lntikii fl fedaili '1-eimmeti's-seliiseti 'l-fukalıii adlı eserleri zikre
dilebilir. Kevseri, Hatıö'e verdiği cevaplarda bu iki eserden oldukça yararlanmıştır. İmam EbG Ha
nife hakkındaki rivayetleri toplayan önemli eserlerden birisi de Hanefi fılimi Kadı EbGAbdullah Hü
seyn b. Ali es-Saymeri (ö. 436/1044) tarafından Ahbaru Ebf Hanife ve Aslıiibihi (Beyrut 1976) adıyc
la telif edilmiştir. Bu eserdeki rivayetler de isnadlı nakledilmişlerdir. Hatıö e1-Bağdadi, EbO Hani
fe'nin menfıkıbı ile ilgili rivayetlerin önemli bir kısmını bizzat görüştüğü ve hayatını anlatırken ken
disinden övgüyle bahsettiği (bk.

Yahya ei-Mu'al
liıni'nin Tali'atu't-TenkU adlı tenkidine karşılık yazdığı et-Terhlb bi nakdi't-Te'n/b adlı risaleyle bir
likte (s.293-335) 1981 yılmda Beyrut'ta yayımlanmıştır. Makalede bu neşir kullanılmıştır. Kevseri
aynca muhaddis Abdullah b. Muhammed b. Ebi Şeybe'nin (ö. 235/849) Ebu Hanife'nin hadise mu
halefet ettiğine dair iddialanın da en-Nüketü't-tarifefi't-tehaddüsi an rududi lbn Ebi Şeybe ala Ebi
Hanife (Karaçi 1987) adlı eserde tetkik etmiştir. Bu eserde müellife karşı son ~erece saygılı bir Us
lup kullanmıştır.

Bu eserden
bahseden güvenilir alimler Ebu Hanife'nin biyografisinin Miztın'da bulunmadığını söylemişlerdir.
Konuyu detaylı bir şekilde tahkik eden Abdulfettah Ebu Gudde, Zehebi'nin talebesi Hafız Şerefiid
din Abdullah b. Muhamıned el-Varu ed-Dımeşki'nin (ö. 749/1348) yazdığı ve Zehebi'ye üç defa
okuduğu ve müellif nüshasıyla karşılaştırdığını yazmanın muhtelif yerlerinde belirttiği mükemmel
Mi'zilnu'l-i'tidill nüshasında Ebu Hanife'nin biyografisi bulunmamaktadır. bk. Leknevi, er-Ref'u
ve't'tekmil, s.121-127 (muhakkıkin notu).

min ikinci Mısır baskısında İbn Uyeyne şeklinde değiştmldiğini söyler ve "Nereden bu
lup da İbn Uyeyne yaptıklannı bilmiyorum" der. Daha önce Tarihu Bağdfid'a tenkit yaz
mış Eyyübl hükümdan el-Melikü'l-Muazzam'ın (ö. 624/1227) kitabında bu kişinin adı
nın İbn Uyeyne'nin hocalarından (Abdulmelik b. Humeyd) İbn Ebi Gunye olarak kay
dedildiğini söyleyerek, yapılan hatayı tashih eder20. Tarih'in üç neşrinde de Ahmed b.
Abdullah el-Akki şeklinde geçen nisbenin gerçekte el-Atekl olması gerektiğini Ensab'ı
kaynak göstererek tespit eder21.

Bu sebeple ania
nn bilinen ve meşhur görüşleri esas alınmalı, ciddi bir delil bulunmadıkça diğer aykın
sözlerine itibar edilmemelidir. Mesela Hatib el-Bağdadi, Ebu Hanife'nin biyografisinde
Süfyan b. Uyeyne'den (ö. 198/813) önce onu öven27, daha sonra sert ifadelerle eleştiren
sözler nakletmiştir28. Kevseri, Süfyan b. Uyeyne'nin eleştiri içeren sözlerinin zayıf ve
EbU Hanife hakkında ön yargılı ravilerden nakledildiğini, Süfyan gibi salili bir insanın
böyle sözler söylemesinin mümkün olmadığını, Süfyan'ın Ebu Hanife

Hatta EbU Hanife'nin
talebesi Kadı Ebu Yusuf, Sevri'nin EbU Hanife hakkındaki bir sözü kendisine nakledi
lince "0, Ebu Hanife'nin görüşlerine benden daha fazla tabi olmuştur" diyerek bu duru
mu izah eder. Kaldı ki hem Hatib hem de İbn Abdiiber (ö. 463/1071) Sevr!' den Ebu Ha
nife hakkında övgü dolu sözler nakletmişlerdir31. Kendisine bir söz isnat edilen şahsın
daha güvenilir kaynaklarda farklı ifadeleri varsa, bu çelişki o sözün gerçeği yansıtmadı
ğının kanıtı kabul edilmiştir. Bu sebeple Süfyan es-Sevri'den EbU Hanife'nin fazileti

Kevseıi'ye göre bir şahıstan iki ayn görüşün nakledilmesinin sebebi taassubtıır. O,
"bir şahsa bazen bir şeyi, bazen de tam zıddını nispet ediyorlar" diyerek, bu tür haberle
ri reddeder35. En vefalı talebelerinden birisi olan Veki b. el-Cerrlih'ın (ö. 197/812) Ebil
Hanife hakkında kötü konuştıığunu nakleden bir rivayet sahih olamaz. Bazı kendini bil
mezler (sefih), söylemediği bir sözü ona nispet etmişlerdir36. Humeydi'nin Veki'den
naklettiği bir habere göre "Ebil Hanife, Ata b. Ebi Rebah'tan (ö. 1141732) hadis dinle
miştir, eğer dinlemişse"37.

Nitekim bu rivayetlerin örnekleri
ni Ebil Hanife'nin müsnedlerinde görmek mümkündür42. Aynca Tinnizi, Kittibu'l-

32) Kevseri, et-Terhfb, s.327.
33) Sıbt İbnü'l-Cevzi diye meşhur olan tarihçi ve muhaddis Yusuf b. Fergal el-Bağdadi, dedesi Ünlü

muhaddis Ebu'I-Ferec İbnü'l-Cevzi (ö. 597/1200) ile aralarında şöyle bir konuşma geçtiğini kay
deder: "Efendim, bazı muhaddisler Ebu Hanife'yi neden eleştirmişlerdir?" diye sordum. Bana "Kı
yası kabul ettiği için" dedi. Ona "Diğer imıunlar da kıyasla amel etmişlerdir" diye cevap verdim.
"Ebu Hanife, onlardan daha fazla kıyası kullanmıştır" dedi.

Meşhur insanlar her yönleriyle sevenleri ve rakipleri tarafından ciddi bir şekilde araş
tınlır ve onlarla ilgili aynntılar bile önemli bir haber gibi şöhret bulur. Tarihçi ve muhad
dis Tacuddin es-Sübki (ö. 771/1369), "Adaleti ve ilmi (marifet) sabit olan birini cerh
edenin sözü delil olmadan kabul edilmez" demiştir74. Ona göre özellikle de meşhur
alimler hakkında eleştiri yapan, bilinmeyen (garib) bir haber getiren gibidir. Şayet bu ha
ber sahih olsaydı, meşhur insanlar hakkında olduğundan dolayı daha çabuk yayılır ve iş
tihar ederdi75.